
1

„Când le oferim celor săraci lucrurile indispensabile, nu le dăruim 

ceea ce ne aparţine, ci le dăm înapoi ceea ce este al lor.”

(Compendiu de doctrină socială a Bisericii, Nr 184, 
Editura Sapentia Iaşi, 2007; Sf. Grigore cel Mare, 

Regula Pastoralis, 3,21)

Orice gest concret săvârşit în favoarea 
aproapelui poate căpăta va loare de iubire 
exprimată care aduce rod atât celui care oferă 
cât şi celui care primeşte. Căci numai gestul 
făcut în numele Domnului este purtător de har 
divin.

Raportul de faţă vrea să fi e nu numai o 
compilaţie de date culese de pe terenul 
implicării social-caritative a angajaţilor şi vo-
luntarilor din organizaţiile Caritas diecezane şi 

eparhiale de pe teritoriul României, dar mai ales un mic material care să 
ofere un cadru de refl exie personală şi comunitară asupra vastului câmp 
al carităţii.

Pentru a ne face o idee asupra mediului în care este chemată 
Confederaţia Caritas România să lucreze, ar trebui să refl ectăm puţin 
 asupra evoluţiei situaţiei economico-sociale a României din ultimii patru 
ani.

Încercând o rezumare a situaţiei economico-sociale a populaţiei din 
România, se poate spune că achiziţiile creşterii economice au fost 
resimţite diferit de felul în care arată tabelele şi grafi cele statistice ofi -
ciale. Şi asta în funcţie de unghiul din care sunt privite lucrurile. Creşterea 
economică a caracterizat o economie bazată pe investiţii directe, un pas 
înainte faţă de una bazată pe resurse naturale. Investiţiile în cercetare, 
dezvoltare, învăţământul de lungă durată, în conformitate cu agenda Lis-
abona sunt încă departe de perspectiva administratorilor treburilor pub-
lice. Totuşi dezvoltarea a fost inegală şi discriminatorie în repartiţia pe 
sectoare economice. Productivitatea este încă departe de nivelul grupu-
lui în care am fost admişi începând cu 2007. Motorul eco nomiei îl 
reprezintă consumul bazat pe importuri, care nu a dus totuşi la o dez-
voltare a sectoarelor de producţie care în fi nal să poată exporta. Defi citul 
balanţei de plăţi a fost în acest fel adâncit şi mai mult. De aici şi cursul 

valutei naţionale a devenit foarte dependent de fl uxurile de bani veniţi 
de la emigranţi dar şi de capitalul speculativ investit pe pieţele va lutare. 
Fenomenul a fost accentuat de infl aţia în creştere şi de creşterea 
preţurilor la utilităţile publice şi la alimente. Nota de plată o achită în 
continuare cei mai săraci.

În planul politicilor publice asistăm încă la un aparat administrativ su-
pradimensionat, rigid şi expus observaţiilor critice din partea opiniei 
publice. Creşterea economică a produs o segregare şi mai accentuată, 
ridicând serioase semne de întrebare asupra efi cienţei eforturilor de co-
eziune socială depuse de către autorităţi.   

De aceea Confederaţia Caritas România îşi propune să acţioneze pe 
această scenă pentru orientarea corectă a politicilor sociale. Este o voce 
care încearcă să-şi pună aceste probleme şi să le facă cunoscute. Prin 
programele sale încearcă să limiteze excluderea socială îndreptându-se 
spre bătrâni, bolnavi şi neputincioşi, spre persoanele cu dizabilităţi, spre 
cei afectaţi de calamităţile naturale sau spre categoriile dependente de 
alcool sau droguri, urmând învăţătura evanghelică: „am fost fl ămând şi 
voi mi-aţi dat să mănânc; am fost însetat şi voi mi-aţi dat să beau; am 
fost străin şi voi m-aţi primit; am fost gol şi voi m-aţi îmbrăcat; am fost 
bolnav şi voi m-aţi vizitat; am fost în închisoare şi voi aţi venit la mine” 
Matei (25,31-46). 

Apreciez raportul anual 2007 al Confederaţiei Caritas România ca fi ind 
o mică contribuţie a asociaţiilor diecezane şi eparhiale Caritas la proce-
sul de reducere a sărăciei şi la înlesnirea includerii sociale a categoriilor 
defavorizate din România. În acelaşi timp sper că activităţile intreprinse 
în 2007 pe tărâm social au condus la o creştere a vizibilităţii la nivel local, 
naţional şi internaţional şi pot constitui o încurajare pentru viitor în an-
gajarea cu noi forţe în proiecte de anvergură, care să exprime solida-
ritatea între oameni şi care să-i determine pe cât mai mulţi la însuşirea 
adevăratelor valori ale carităţii.

Aduc mulţumiri cu aceasă ocazie tuturor celor care s-au implicat pen-
tru ca şi în anul 2007 să putem fi  prezenţi acolo unde a fost nevoie de 
ajutor: angajaţilor şi voluntarilor din biroul naţional, din dieceze şi 
eparhii, autorităţi bisericeşti şi civile, asociaţii partenere din ţară şi din 
străinătate.

Preşedinte Confederaţia Caritas România
Pr. Egidiu Condac   

Cuvânt introductiv



Activitatea socio-caritativă a constituit mereu o preocupare constantă 
a Bisericii Catolice chiar în perioada deosebit de grea a regimului comu-
nist. După 1989 comunităţile catolice au simţit forţa solidarităţii creştine 
şi ajutorul venit din partea numeroaselor organizaţii Caritas din Vestul 
Europei. După modelul acestora şi în ţara noastră activitatea de asistenţă 
socială şi umanitară a luat o formă organizaţională instituţionalizată prin 
constituirea organizaţiilor Caritas în toate cele 11 Dieceze Catolice. 

Confederaţia Caritas România a luat naştere ca urmare a necesităţii 
organizaţiilor Caritas din România de a avea o reprezentare la nivel 
naţional şi internaţional, pentru a prezenta şi apăra interesele carităţii 
sociale promovate de acestea.

Infi inţată în data de 1 septembrie 1993 la Iaşi, cu ocazia întâlnirii anua-
le a organizaţiilor Caritas Diecezane, aceasta a obţinut personalitate 
juridică în 11 ianuarie 1994. 

În prezent este compusă din 6 organizaţii Caritas Diecezane Romano-
Catolice: Alba-Iulia, Iaşi, Timişoara, Bucureşti, Oradea, Satu Mare şi 5 

organizaţii Caritas Eparhiale ale Bisericii Greco-Catolice: Blaj, Cluj, Ora-
dea, Maramureş, Lugoj.

Din anul 1995 Confederaţia Caritas România a devenit membru cu 
drepturi depline al Caritas Internationalis şi respectiv, Caritas Europa, 
alăturându-se astfel altor 162 de organizaţii prezente în peste 200 de ţări 
şi teritorii din întreaga lume.

Unifi carea iniţiativelor organizaţiilor diecezane privind funcţionarea 
proiectelor locale similare a dus la crearea Programelor Naţionale. Ast-
fel, în prezent, activitatea Confederaţiei Caritas constă şi în coordonarea 
celor 4 Programe Naţionale: Servicii de îngrijire la domiciliu, Intervenţii 
în situaţii de urgenţă, Asistenţă şi consiliere pentru persoane cu handi-
cap, Program Antidrog. Toate proiectele sunt implementate de 
organizaţiile diecezane care sunt sprijinite în dezvoltarea structurilor pro-
prii atât prin asigurarea unor sesiuni de formare, prin diseminarea 
informaţiilor cât şi prin resurse materiale. 

Misiunea Confederaţiei Caritas România este aceea de a transpune în 
practică doctrina socială a Bisericii Catolice fi ind activă în acţiuni de 
justiţie socială complexă, programe socio-medicale, programe în spri-
jinul persoanelorpersoanelor defavorizate, sprijin în cazul dezastrelor 
naturale, cooperare internaţională, fără a face discriminări de orice tip.

Viziunea Confederaţiei Caritas România se inspiră din viziunea Caritas 
Internationalis fi ind axată pe crearea unei civilizaţii a iubirii şi a 
solidarităţii în România.

Confederaţia Caritas România participă activ la dezvoltarea societăţii 
civile româneşti şi împreună cu membrii săi se implică dinamic în com-
baterea sărăciei, inegalităţii şi injustiţiei care se opun dezvoltării unei 
societăţi stabile şi durabile în România.

Scopurile Confederaţiei Caritas România se orientează pe realizarea 
unei coeziuni de acţiune în activităţile organizaţiilor Caritas din ţara 
noastră şi pe promovarea unui sistem bazat pe calitate – profesionalism 
– efi cienţă – etică în toate domeniile de activitate caritativă ale 
Confederaţiei Caritas România.

Confederaţia Caritas România este un instrument continuu de lobby 
intern şi internaţional, fi ind organismul reprezentativ al membrilor săi. 
Este deschisă cooperării cu alte organizaţii indiferent de naţionalitate 
sau apartenenţă religioasă sau politică.

Scurtă prezentare
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Informaţii generale:

O serie de inundaţii devastatoare a lovit România în ultimii ani pro-
vocând pagube materiale şi suferinţă pentru mii de familii. Sprijinirea 
celor afectaţi de dezastre a devenit una dintre principalele preocupări în 
cadrul Confederaţiei Caritas România, mai multe dieceze derulând am-
ple programe de intervenţie dar şi de reabilitare.

Scopul programului naţional este acela de a oferi un ajutor per-
soanelor afectate de calamităţi şi catastrofe: ajutor de urgenţă pentru a 
asigura supravieţuirea cu demnitate şi satisfacerea nevoilor de bază, dar 
şi un ajutor pentru a depăşi situaţia de criză.

În timpul implementări programelor majore de ajutor de urgenţă şi de 
reabilitare, programul naţional a fost antrenat într-un proces rapid de 
dezvoltare şi dispune astăzi de un set de cunoştinţe profesionale, proce-
duri şi resurse umane pentru intervenţia în cazul eventualelor dezastre în 
viitor. 

Începând cu anul 2007 programul 
naţional şi-a extins aria de activitate şi a 
început să dezvolte programe de preve-
nire şi de pregătire pentru situaţii de 
urgenţă.

Informaţii despre anul 2007

Program de reabilitare
Ostrov, Judeţul Tulcea:
Prin acest program fi nanţat de Caritas 

Germania şi Caritas Elveţia şi implemen-
tat de Caritas Bucureşti, 120 de familii din 
satul Ostrov, jud. Tulcea au fost sprijinite 
să fi nalizeze casele construite cu ajutorul 
guvernului. Ajutorul Caritas a constat în 
lucrări de izolaţie termică, instalaţii de 
apă şi curent electric, sobe, materiale de 
construcţie la liberă alegere precum şi 
consultanţă tehnică şi suport psiho-social 
acordat de echipa Caritas prezentă 
aproape în permanenţă în Ostrov. În afară 
de lucrările de izolaţie termică, toate cele-
lalte lucrări au fost executate de benefi ci-
ari.

Negoi, Judeţul Dolj:
Programul din Negoi este similar cu 

programul din Ostrov: 41 de familii care 
primiseră deja materiale de construcţie 
din partea statului – materiale insufi -
ciente pentru a construi o casa – au fost 
sprijinite cu materiale şi consultanţă 
tehnică de Caritas. Alte 5 familii, care nu 
au fost incluse în programul guvernului, 
au fost sprijinite cu toate materiale nece-
sare pentru construirea unei case. Pro-
gramul implementat de Caritas Bucureşti 
a fost încheiat în primăvara lui 2008.

Programul a fost fi nanţat de Caritas 
Elveţia, Caritas Austria şi Caritas Germa-
nia.

Programul naţional de intervenţie
în situaţii de urgenţă
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Mănăstirea, Judeţul Călăraşi:
În această localitate grav afectată de inundaţiile din 2006, au fost con-

struite 10 case din lemn pentru familiile sinistrate care nu au fost incluse 
în programul guvernului. Casele au fost predate familiilor în luna sep-
tembrie. 

Alte 32 de familii care au început să construiască case folosind mate-
riale trimise de guvern, au primit materiale de fi nisaj.

Cele două programe au fost implementate de Caritas Bucureşti. Case-
le din lemn au fost fi nanţate de Caritas Germania, materialele de fi nisaj 
de Caritas Austria.

Ajutoare de urgenţă - Tecuci
În 5 şi 6 septembie 2007 peste 1000 de familii din Tecuci au fost grav 

afectate de inundaţii. După retragerea apei, Caritas a distribuit 600 de 
pachete pentru familiile care s-au reîntors în casele lor. Pachetele au 
conţinut produse de curăţare şi igienizare. Între timp au fost distribuite 
alte 600 de pachete cu produse de igienă personală.

Programul a fost implementat de Caritas Iaşi şi este fi nanţat de Caritas 
Germania.

Dezvoltarea programului

Elaborarea manualului Caritas pentru situaţii de urgenţă:
O echipă de specialişti din mai multe dieceze cu experienţă în situaţii 

de urgenţă a început elaborarea unui manual pentru viitoarele programe 
de intervenţie. Manualul va conţine proceduri şi metodologii de lucru şi 
va descrie structura programului.

În cursul anului au avut loc mai multe întâlniri ale echipei de lucru (la 
Satu Mare şi Gheorgheni). Pentru facilitarea colaborării între colegii din 

locuri diferite, dar şi ca sursă de informaţii a fost înfi nţată o pagină 
internă pe internet (http://www.caritasbucuresti.org/emergency).

Manualul, care va sta la dispoziţia colegilor din toate diecezele, va fi  
fi nalizat până în martie 2008. Manualul va fi  punctul de pornire pentru un 
amplu program de formare oferit diecezelor interesate.

Proiect „Pregătire pentru catastrofe pe plan comunitar”:
La acest proiect comun în parteneriat cu Caritas Austria participă patru 

dieceze (Alba Iulia, Bucureşti, Iaşi, Satu Mare). Proiectul are ca scop fa-
miliarizarea cu o concepţie nouă de pregătire a comunităţilor locale pen-
tru calamităţi naturale cu implicarea directă a comunităţilor. În cadrul 
proiectului au avut loc două cursuri (la Ostrov, Judeţul Tulcea şi în Gheor-
gheni) cu traineri din Austria şi Germania. Pe lângă introducerea în tema-
tica de pregătire pentru catastrofe şi metodele de lucru cu comunităţi au 
fost dezvoltate cinci proiecte pilot care au fost parţial implementate. 
 Programul se va încheia în februarie 2008.

Planuri pentru 2008:

Închiderea programelor de reabilitare la Dunărea
Dezvoltarea resurselor pe plan naţional: fi nalizarea manualului, dez-
voltarea programelor de formare în domenile „programe de inter-
ven ţie”, „intervenţia medicală”, „intervenţia psiho-socială)
Dezvoltarea capacităţilor echipelor diecezane
Elaborarea şi implementarea programelor de pregătire şi prevenire 
pe plan comunitar
Intervenţie în situaţii de urgenţă oricând şi oriunde va fi  necesar

Statistici:

Dieceze implicate: Alba Iulia, Bucureşti, Cluj, Iaşi, Satu Mare
Nr. colaboratori, angajaţi: la CCR – 2 persoane; în dieceze: 10
Nr. benefi ciarilor:  Programe de reabilitare: 203 familii
 Ajutoare de urgenţă:  600 familii
 Programe de pregatire: 5 comunităţi
Finanţări:

Finanţator Program Suma (EUR)
Caritas Elveţia Reconstrucţie Negoi 100.000,00
Caritas Austria Reconstrucţie Negoi 45.498,00
Caritas Austria Mănăstirea (materiale) 22.400,00
Caritas Austria „Pregătire pentru catastrofe” 24.130,00
Caritas Germania Tecuci 20.000,00



Scopul programului este 
dezvoltarea unor atitudini pozi-
tive pentru un stil de viaţă 
sănătos, fără alchool, tutun şi 
droguri în rândul liceenilor din 
cele patru dieceze în care aces-
ta funcţionează, prin imple-
mentarea unor programe de 
prevenire în şcoală, comunitate 
şi consiliere a celor afl aţi în 
situaţie de adiciţie sau 
predispuşi;

Obiectivele programului sunt: elaborarea şi implementarea unor pro-
grame de prevenire şi consiliere în rândul tinerilor; oferirea unor noi per-
spective tinerilor în obiceiurile de a se distra şi de a-şi petrece timpul 
liber, responsabilizarea lor cu privire la implicaţiile sociale ale consumu-
lui de droguri; Implicarea actorilor sociali pe plan local şi naţional în pro-
gramele de prevenire şi cele de timp liber;

Informaţii despre anul 2007

Partener în organizarea Conferinţei Naţionale Antidrog (cu partici-
pare internaţională)
Campanie naţională de sensibilizare a comunităţii privind efectele 
consumului de droguri
Workshop de supervizare a activităţii de consiliere –  cu participa-
rea domnului Jochen Leucht (DCV)
Workshop de supervizare a activităţii de prevenire – cu participarea 
domnului Efrem Milanese (DCV)
Scoală de vară – oraganizată la nivel naţional, care a avut ca obiec-
tiv principal formarea voluntarilor şi realizarea unei campanii de 
prevenire pentru anul 2008
Campanii de prevenire – organizate la nivelul fi ecărei dieceze im-
plicate, în funcţie de nevoile identifi cate
Sedinţe de consiliere a consumatorilor de substanţe psihoactive, la 
Iaşi

Activităţi de timp liber
Activităţi de formarea a voluntarilor (peer-to-peer education)

Dezvoltări în cadrul programului

Faţă de anii 2005-2006, când au fost realizate programe de formare, 
începând din noiembrie 2006, respectiv în 2007 au fost dezvoltate 
activităţi de prevenire şi consiliere antidrog.

Planuri pentru 2008 
S-a aprobat un grant în valoare de € 96.896, fi nanţare provenind de la 

Deutscher CaritasVerband, pentru dezvoltarea activităţilor de prevenire 
şi consiliere antidrog.

Dintre activităţile principale amintim:
organizarea şi implementarea campaniilor de prevenire la nivelul 
fi ecărei dieceze
şedinte de consiliere a consumatorilor de droguri
2 camapnii de prevenire/sensibilizare
3 workshopuri 
şcoala de vara
Crearea unui ghid de bune practici

Beneficiari

Prevenire: 20.596 persoane, din care: 2698 participanţi la seminarii şi 
dezbateri, 12.000 participanţi la campania de sensibilizare. 5898 per-
soane au benefi ciat de informaţii prin intermediul pliantelor, fl uturaşilor 
sau direct, prin dezbateri şi discuţii.

Consiliere : 8 persoane
Beneficiari ai activităţilor de timp liber: 398 persoane
Total beneficiari di recţi: 21.002 persoa ne, din care 3.096 partici panţi la 

seminarii şi ac tivităţi de timp liber, faţă de 2.500 beneficiari pro puşi.

Finanţări 

Suma: 80.228 Euro
Sursa: Deutscher 
CaritasVerband

Programul Antidrog
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Informaţii generale

Anul 2007 a însemnat pentru ţara noastră pregătiri, eforturi diplomati-
ce şi polemici vizând aderarea la Uniunea Europeană. Această Uniune 
găzduieşte cele mai performante sisteme de protecţie socială din lume. 
Prin strategiile şi politicile sociale implementate Uniunea Europeană 
identifi că în mod explicit îngrijirea şi asistenţa integrată la domiciliu ca 
metoda cea mai umană, cea mai efi cientă şi cea mai economică de 
asistenţă, fi ind instrumentul de primă alegere în acordarea marii 
majoritatăţi a serviciilor de îngrijire şi asistenţă. Ea constituie în fond uni-
tatea de măsură comun acceptată a sistemelor de asistenţă socială. 

Pe lângă facilitarea şi supervizarea profesională a asistenţei şi îngrijirii 
informale acordate de familie, vecini şi prieteni, îngrijirea la domiciliu 
oferă servicii profesionale efi ciente la costuri accesibile. Prin apropierea 
de viaţa cotidiană a asistaţilor, de intimitatea microsocială a locuinţei 
este practic singura în măsură să conceapă şi să implementeze măsuri 
realmente integrate şi individualizate, cu păstrarea în cea mai mare 
măsură posibilă a gradului de autonomie şi participare a asistaţilor. Su-
plimentar faţă de aceste caracteristici dovedite, îngrijirea la domiciliu are 
un rol pilot în situaţia dezvoltarii “de novo” a unor servicii de asistenţă şi 
îngrijire performante, permiţând diferenţierea celor mai variate categorii 
de servicii de asistenţă specializate mobile şi staţionare. 

Primele măsuri implementate încă din anul 1994 au vizat situaţiile ex-
treme, când semenii noştri ajunşi la vârstă înaintată sau stadii avansate 
de boală au fost uitaţi de familie, prieteni şi sistem, sau capacitatea aces-
tora s-a dovedit a fi  mult depăşită în a asigura persoanelor încredinţate 
lor condiţii demne de trai. Astfel au luat naştere serviciile de asistenţă 
medicală şi de bază. Oamenii pe care i-am vizitat au benefi ciat de servicii 
de îngrijire medicală şi igienă corporală. Foarte curând ne-am dat seama 
că suntem departe de fi nal. Omul nu se termină la suprafaţa corpului. 
Trebuie să ne îngrijim de locuinţa lui, de relaţiile familiale şi sociale. 
Treptat s-au dezvoltat serviciile de asistenţă gospodărească şi comunitară 
precum şi serviciile de ajutor familiar şi de intervenţie în situaţii de 
criză. 

Informaţii despre anul 2007

Unul din punctele de referinţă pentru anul 2007 este acreditarea şi 
iniţierea cursurilor de formare Caritas, care vizează formarea şi certifi ca-
rea îngrijitorilor de persoane vârstnice la domiciliu. Au fost acreditate 
astfel de califi cări în Diecezele Alba Iulia, Iaşi şi Satu Mare. Suntem 
convinşi că această activitate de formare proprie bazată pe experienţa de 
peste un deceniu de activitate în domeniu, va constitui o resursă 
importantă în dezvoltarea serviciilor de îngirjire la domiciliu în ţara 
noastră. Pe de altă parte considerăm că responsabilizarea organizaţiilor 
noastre în domeniul formării profesionale va avea ca efect secundar 
benefi c, adaptarea promptă şi sensibilă a serviciilor acordate la stan-
dardele profesionale şi organizaţionale cele mai performante.

Eforturile sistematice ale Caritas-urilor membre în programul naţional 
depuse în vederea integrării serviciilor noastre în sistemul public de 
asistenţă au continuat şi în anul 2007. În acest context putem afi rma cu 
satisfacţie că serviciile noastre, susţinute până în urmă cu 5 ani în exclu-
sivitate din fonduri externe, au ajuns în anul aderării la Uniunea 
Europeană să fi e suportate în mare măsură din fonduri autohtone. 

Principalii parteneri ai Caritas în implementarea serviciilor de îngrijire 
la domiciliu au devenit Consiliile Judeţene şi Consiliile Locale. Finanţarea 

Programul Naţional de Îngrijiri la Domiciliu
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serviciilor acordate a fost în parte asumată şi de Ministerul Muncii 
Egalităţii de Şanse şi Familiei, precum şi de Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate. În afară de aceste surse, anul 2007 a fost ultimul an în care 
Ministerul German de Cooperare şi Caritas Germania au cofi nanţat În-
grijirea la Domiciliu din cadrul Caritas România. Astfel anul 2008 este un 
an foarte important în vederea supravieţuirii Serviciilor de Îngrijire 
înfi inţate în cursul anilor.

Organizaţiile Diecezane Caritas au mai obţinut fi nanţări de la partene-
rii lor din Europa, din Fondurile Europene (Phare), precum şi de la 
societăţi economice din ţară.

Planuri pentru 2008

Principalul obiectiv al Programului Naţional de Îngrijire la Domiciliu 
din Cadrul Caritas România pentru anul 2008 este aderarea la forurile de 
specialitate din România şi infl uenţarea pozitivă a legislaţiei în interesul 
posibililor benefi ciari de îngrijire la domiciliu. Acest serviciu trebuie să 
devină un drept al fi ecărui cetăţean, aşa cum de fapt se întâmplă în ma-
joritatea ţărilor Europene.

Un alt scop important stabilit de membrii Programului este facilitarea 
de schimburi ale informaţiilor şi a know-how-ului între membri, prin 
schimburi de experienţă, cursuri de specializare, conferinţe, etc.

Statistici:

Sunt implicate 9 organizaţii diecezene Caritas
În aceste 9 dieceze avem 350 de angajaţi care au fost ajutaţi de 183 
de voluntari.
În cursul anului 2007 au fost îngrijiţi 15.078 de benefi ciari

 
Alba 

Iulia

Bucu-

reşti
Cluj Iaşi

Mara-

mureş

Catolica 

Oradea 

Satu 

Mare

Timi-

şoara
TOTAL

Angajaţi 231 13 9 38 4 10 22 23 350

Voluntari 12 7 0 138 4 1 20 1 183

Beneficiari 11 939 751 519 1 571 60 340 835 634 15 078

Îngrijire 
medicală 887 883 26 975 31 429 301 228 2 440 71 220 118 114 104 715 1 544 004

Îngrijire 
corporală 543 140 2 896 2 894 66 864 830 30 899 35 410 35 611 718 544

Îngrijire 
comunitară 516 749 2 131 9 698 58 109 0 11 422 22 910 51 066 672 085

Informaţii generale

Biroul de Asistenţă şi Consiliere pentru Persoane cu Handicap face 
parte din programul „Structură de bază pentru asistenţa persoanelor cu 
handicap”, derulat de Confederaţia Caritas România fi ind fi nanţat de 
către BMZ prin Deutscher Caritas Verband.

B.A.C.H. este o reţea naţională formată din 6 birouri de consiliere: 
Bucureşti, Iaşi, Miercurea Ciuc, Oradea, Satu Mare, Zalău. În afara pro-
gramului naţional îşi mai desfăşoară activitatea alte 4 birouri, în: 
Timişoara, Cluj Napoca, Baia Mare şi Sibiu.

Rolul proiectului B.A.C.H. este 
acela de a crea şi întreţine o bază 
de date privind serviciile destinate 
persoanelor cu handicap; de a  
acorda asistenţă, informare şi con-
siliere  persoanei cu handicap şi 
familiei acesteia; de a acorda 
asistenţă în vederea obţinerii de 
materiale compensatorii, servicii 
terapeutice; de a organiza grupe 
de părinţi cu scop de auto-spri-
jinire; de a organiza cursuri de for-
mare; de a promova interesele 
persoanelor cu handicap în faţa 
diferitelor autorităţi; de a organiza 
manifestări cu scopul recreerii şi 
lărgirii reţelei sociale; de a media-
tiza serviciile destinate persoanei 
cu handicap şi de a infl uenţa opi-
nia publică în sensul unei atitudini 
de acceptare şi acordarea şanselor 
egale.

Biroul de consiliere şi asistenţă pentru
persoane cu handicap (B.A.C.H)
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Acest ansamblu complex de măsuri şi acţiuni este 
realizat pentru a răspunde nevoilor sociale individu-
ale, familiale sau de grup ale persoanelor cu 
dizabilităţi, în vederea prevenirii şi depăşirii unor 
situaţii de difi cultate, vulnerabilitate sau dependenţă 
pentru prezervarea autonomiei şi protecţiei persoa-
nei, pentru prevenirea marginalizării şi excluziunii 
sociale, pentru promovarea incluziunii sociale şi în 
scopul creşterii calităţii vieţii.

Informaţii despre anul 2007

Evenimente importante şi activităţi
Campania de informare si sensibilizare „Există 
un drum către o viaţă normală” derulată în 9 
maternităţi şi 7 centre ale DGASPC-urilor din 
Bucureşti. Au fost distribuite materiale informa-
tive şi afi şe referitoare la problematica per-
soanelor cu sindrom Down
În noiembrie, BACH Bucureşti şi Poşta Română, 
sprijiniţi de domnul Adrian Raspopa a organi-
zat o mini campanie de sensibilizare şi infor-
mare în cadrul Campionatului de Raliuri al 
României. Campania “Există un drum către o 
viaţă normală” din care face parte această 
acţiune îşi propune să mărească sanşele de 
reuşită ale copiilor diagnosticaţi cu Sindromul 
Down, să informeze şi să sensibilizeze opinia 
publică faţă de problema lor. Scopul fi nal este 
acela de a creşte gradul de acceptare socială şi 
de a reduce riscul de izolare şi de abandon faţă de această categorie 
de persoane cu handicap. Pe maşina de concurs a domnului Adrian 
Raspopa a fost pus un abţibild cu afi şul campaniei. Au fost de ase-
menea comercializate şi brăţări cu însemnele campaniei.
Cercul de teatru pentru tinerii cu dizabilităţi din Satu Mare, care a 
avut ca rezultat un spectacol de teatru prezentat cu ocazia zilei de 3 
Decembrie şi a sărbătorilor de iarnă
“Acces 2007” - Acordarea de şanse egale persoanelor cu dizabilităţi 
privind integrarea activă în viaţa comunităţii prin eliminarea barie-
relor mediului fi zic care le împiedică de cele mai multe ori să facă 
parte din societate. In acest sens au fost evaluate 14 clădiri în care 

îşi desfăşoară activitatea principalele instituţii 
publice ale oraşului Zalău
„Pune-te în locul meu” campanie de promovare a 
imaginii persoanelor cu dizabilităţi în rândul licee-
nilor, desfăşurat în toate localităţile unde există 
birouri BACH.
În luna noiembrie BACH Bucureşti a avut onoarea 
să contribuie la reuşita premierei piesei de teatru 
„Copilul din spatele ochilor” de Nava Semel, 
actriţă fi ind doamna Gabriela Popescu. La premieră 
a fost prezentă şi autoarea, diferite personalităţi şi 
presă. BACH a sprijinit organizatorii atât fi nanciar 
cât şi cu o parte din recuzita necesară. De 
 ase menea a promovat piesa direct şi prin 
www.sindromdown.ro. BACH a sprijinit organiza-
torii şi în următoarele reprezentaţii din lunile no-
iembrie şi decembrie cu materialele necesare.
Parteneriat pentru consolidarea capacităţilor de 
autoreprezentare, la Bucureşti, în incinta Palatului 
Parlamentului urmărind promovarea bunelor 
practici de reprezentare şi autoreprezentare din 
domeniul dizabilităţii şi aducerea la cunoştinţa 
opiniei publice  a unor subiecte stringente pentru 
persoanele cu dizabilităţi. În cadrul conferinţei am 
prezentat următoarele: scopul, obiectivele şi proi-
ectele Centrului Diecezan Caritas Iaşi, serviciile 
BACH, modul de derulare a campaniei pilot „Lu-
mea văzută din fotoliul rulant”, perioada de 
desfăşurare, scopul activităţilor, locaţia şi per-

soanele implicate precum şi analiza statistică a rezultatelor. 
Parteneri: Fundaţia MOTIVATION Bucureşti, DGASPC Ilfov, Fundaţia 
Special Olympics din România, Centrul de Resurse Juridice şi Amer-
ican Network of Community Options and Resources (ANCOR) din 
SUA.  
Lumea văzută din fotoliul rulant proiect ce a urmărit schimbarea 
modului de percepere şi formarea unor comportamente pozitive cu 
privire la persoanele cu dizabilităţi locomotorii în rândul tinerilor. 
Parteneri: Uniresitatea «Al. I. Cuza» - Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport, specializarea Kinetoterapie; Societatea Română de Radiodi-
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fuziune – Studioul Regional de Radio Iaşi, Campania s-a desfăşurat 
în 6 licee din municipiul Iaşi
Artă culinară pentru populaţia cu sensibilitate la gluten - proiect 
fi nanţat de Fundaţia Culturală Festum Varadinum şi de parohia ro-
mano-catolică din Pettstadt - Germania
Integrarea persoanelor cu nevoi speciale în societate şi sensibiliza-
rea opiniei publice prin artă - spectacol prezentat de trupa de dans 
Roll Dance din Budapesta prin care s-a urmărit sensibilizarea opiniei 
publice, transmiterea unui mesaj diferit despre interacţiunea 
modernă a sentimentelor, prin limbajul artistic al dansului.
Olimpiada specială - Ediţia a-II-a - integrarea copiilor şi tinerilor cu 
dizabilităţi mentale în comunitate prin implicarea activă în organiza-
rea de competiţii sportive, oferindu-le astfel şansa de a se dezvolta 
fi zic, de a-şi dovedi curajul, de a se bucura de viaţă alături de fami-
lie, de prieteni, de alţi sportivi si de membrii comunităţii.  Parteneri: 
APWR,  DGASPC Sălaj,  Direcţia pentru Tineret şi Sport, DASC

Planuri pentru 2008

realizarea a două campanii de sensibilizare în concordanţă cu strate-
gia BACH

Statistici

Dieceze implicate - 5
Nr. colaboratori, angajaţi – 8 angajaţi şi 32 de voluntari
Nr. centrelor - 6
Nr. benefi ciarilor - 495 cazuri noi
Finanţări - 27.000 Euro – Deutscher CaritasVerband

Federaţia Organizaţiilor Neguvernamentale pentru Dezvoltare din 
România (FOND)

Prin aderarea la Uniunea Europeană, România a trecut de la 1 ianuarie 
2007 de la statutul de ţară primitoare de ajutor pentru dezvoltare la statu-
tul de ţară membră UE, donatoare. Uniunea Europeană este cel mai mare 
donator de ajutor internaţional din lume, 56 % din totalul asistenţei ofi cia-
le pentru dezvoltare (ODA) fi ind furnizată de către UE. Potrivit estimărilor, 
contribuţia UE ar putea creşte, de la 46 miliarde de Euro în 2006, la 66 
miliarde de Euro în 2010 şi la 84 de miliarde de Euro pâna în 2015.

România, în calitate de stat membru, este obligată să acorde asistenţă 
pentru dezvoltare statelor în curs de dezvoltare afl ate pe lista Comite-
tului Asistenţă pentru Dezvoltare al Organizaţiei pentru Cooperare şi 
Dezvoltare Economică, inclusiv prin asocierea la politica comunitară şi 
eforturile fi nanciare ale UE în materie.

Prin alocare bugetară, în Romania au fost alocate 5 mil. de Euro, în 
septembrie 2007. Fondurile au fost gestionate de către Ministerul Aface-
rilor Externe a României fi ind acordate pe proiecte multilaterale. Până pe 
15.12.2007 au fost alocate 2.350 mil. Euro pentru agenţii ONU, Banca 
Modială, 300.000 Euro au fost daţi pentru fondul global pentru HIV/SIDA 
iar 2 mil. 325 mii de Euro au fost alocaţi pentru PNUD România.

Noile state membre ale UE, printre care şi România, trebuie să atingă 
o alocare de 0,17 % ODA din venitul naţional brut pâna în 2010, urmând 
ca această contribuţie să crească pâna la 0,33 la sută pâna în 2015.

În anul 2007 a fost fi nalizat procesul de înregistrare al Federaţiei 
Organizaţiilor Neguvernamentale pentru Dezvoltare din Romania (FOND) 
în care Confederaţia Caritas România este membru fondator. A fost 
emisă hotărârea judecătorească de înregistrare a federaţiei ca persoană 
juridică, sediul FOND a fost pus la dispoziţie de către Confederaţia Cari-
tas România în urma încheierii unui contract de comodat, iar secretaria-
tul FOND a fost găzduit de către FDSC. A urmat apoi angajarea unui co-
ordonator de platformă, cu sprijinul fi nanciar oferit de TRIALOG şi au 
fost create 3 grupuri de lucru ale platformei: Grupul de Lucru Educaţie 
pentru Dezvoltare (Coordonator: Andra Tănase (PATRIR), Membrii (ac-
tivi): PATRIR, World Vision, SECS, CAR, REPERE, Salvaţi Copiii) Grupul 

Participarea Confederaţiei Caritas
România în platforme ale ONG
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de Lucru Moldova-Georgia (Coordonator Mirela Oprea (World Vision) 
Membrii (activi): Confederaţia Caritas România, World Vision, REPERE, 
AUR, SECS, ADO SAH ROM, AIDROM, Salvaţi Copiii, PATRIR, PRO 
WOMEN, şi Grupul de Lucru MAE (FDSC, World Vision, Patrir).

Grupurile de lucru au funcţionat prin sprijinul voluntar al organizaţiilor 
membre care au contribuit sub diferite forme la funcţionarea acestora. In 
cadrul grupurilor de lucru s-au organizat sesiuni de instruire şi informare 
pentru organizaţiile membre FOND şi s-a lucrat la întărirea capacităţii 
membrilor de a lucra pe teme de cooperare pentru dezvoltare. O serie de 
acţiuni interne şi internaţionale au fost organizate în octombrie şi noiem-
brie 2007 în care Confederaţia Caritas România a participat cu materiale 
reprezentative puse la dispoziţie de programul naţional de dezastre. Pen-
tru mai multe detalii poate fi  consultat blogul platformei FOND: www.
fondromania.wordpress.com

Implicarea Confederaţiei Caritas Romania în FOND prin Programul 

naţional de intervenţie în caz de dezastre:

În ultimii ani au avut loc numeroase calamităţi naturale, care au 
afectat multe zone ale lumii şi au provocat pagube imense. Reţeaua 
Caritas a reuşit să implementeze programe de intervenţie şi de rea-
bilitare pentru populaţia din mai multe regiunii afectate. Calamităţile 
naturale sunt evenimente ce vor continua să fi e prezente în viaţa 
multora dintre noi indiferent de regiunea geografi că şi de nivelul de 
dezvoltare economică la care se afl ă. Din această cauză ne dorim ca 
experienţele şi cunoştinţele acumulate până acum să le oferim 
organizaţiilor şi instituţiilor interesate, în primul rând organizaţiei 
noastre partenere, Caritas Moldova. În acest sens în anul 2007 a în-
ceput o colaborare cu Caritas Moldova pentru dezvoltarea Departa-
mentului de Emergency. Până acum reprezentanţii Confederaţiei 
Caritas România au ţinut un modul de curs pentru echipa 
responsabilă pentru intervenţii în situaţii de urgenţă din cadrul Cari-
tas Moldova.
Caritas România a avut un program de succes în anul 2005 în India 
şi Sri Lanka. Confederaţia Caritas a contribuit la programe de 
urgenţă implementate de Caritas Sri Lanka şi în parteneriat cu Cari-
tas Austria a fi nanţat reconstrucţia a 50 de case distruse de Tsunami 
pe 26 decembrie 2004. Proiectul a benefi ciat de o fi nanţare de 
217.000 Euro, fonduri provenite din colectele organizate prin reţeaua 
Caritas-urilor din România.

Planuri pentru 2008

Elaborarea şi implementarea unui program de întărirea capacităţilor 
Caritas-ului Moldova în domeniile „pregătire pentru catastrofe” şi 
„intervenţie în situaţii de urgenţă” prin organizarea programelor de 
formare şi consultanţă.
Dezvoltarea unui program de pregătire pentru catastrofe şi inter-
venţie în situaţii de urgenţa în Republica Moldova în parteneriat cu 
Caritas Moldova.
Continuarea implicării în grupul de lucru Moldova-Georgia şi ini ţie-
rea ca observator în grupul de lucru MAE alături de responsabilităţile 
asumate în calitate de membru al Consiliului Director FOND.

Reţeaua Naţională Antisărăcie - Includere Socială 
(RENASIS)

”Sărăcia sau excluziunea nu sunt o problemă a individului, ci a societăţii 

în ansamblul ei şi ne afectează pe toţi, pe toate planurile:  politic, eco-

nomic, cultural, social, moral şi spiritual. Pe plan local, sărăcia şi ex-

cluziunea sunt probleme ale comunităţii, ele trebuie evaluate şi soluţiile 

pentru rezolvarea lor trebuie incluse în planurile locale de dezvoltare 

durabilă.”

Pe 29 Noiembrie 2007, la sediul Fundaţiei pentru Învăţământ din Bu  cu-
reşti, s-a semnat actul de naştere al Reţelei Naţionale Antisărăcie - Includere 
Socială - RENASIS. Semnatarii Actului constitutiv al RENASIS, înfi inţată ca 
federaţie în baza OG 26/2006, sunt 13 organizaţii neguvernamentale.
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 Membrii fondatori:

 1) Confederaţia Caritas România, cu sediul în Bucureşti
 2) Asociaţia pentru Dezvoltarea Organizaţiei - SAH ROM, cu sediul în 

Bucureşti 
 3) Asociaţia REPERE – Filiala Bacău, cu sediul în Bacău, judeţul 

Bacău
 4) Fundaţia Estuar, cu sediul în Bucureşti
 5) Fundaţia World Vision România, cu sediul în Bucureşti 
 6) Asociaţia Cetatea lui Bucur 7 Centre, cu sediul în Bucureşti 
 7) Fundaţia pentru Invăţământ, cu sediul în Bucureşti
 8) Societatea de Educaţie Contraceptivă şi Sexuală, cu sediul în Bucureşti
 9) Asociaţia Opportunity Associates – România, cu sediul în Bucu  

reşti
10) Fundaţia SynergEtica, cu sediul în Bucureşti
11) Centrul de Asistenţă pentru Organizaţii Neguvernamentale – CEN-

TRAS, cu sediul în Bucureşti
12) Asociaţia Serviciul APEL, cu sediul în Bucureşti 
13) Societatea Phoenix Carita Horezu, cu sediul în Râmnicu Vâlcea

Membrii observatori: Fundaţia MATCA 2000, Fundaţia pentru Dezvol-
tarea Societăţii Civile – FDSC, Federaţia Paritate România – PARRO, 
Organizaţia Naţională a Persoanelor cu Handicap din România – ONPHR, 
IRSCA Gifted Education.

Federaţia este accesibilă tuturor organizaţiilor care desfăşoară activităţi 
din sfera luptei împotriva sărăciei şi/sau  excluziunii sociale.

Înfi inţarea RENASIS este încununarea acţiunilor şi dezbaterilor publice în-
cepute înca din 2003. Astfel în 22 iunie 2007, la sediul Uzinexport-Bucureşti, a 

avut loc dezbaterea publică cu tema “Locul şi rolul organizaţiilor neguverna-
mentale în lupta împotriva sărăciei şi excluziunii în România”. Întâlnirea a vi-
zat înfi inţarea Reţelei Naţionale Antisărăcie - Includere Socială din România, 
ca viitoare membră a EAPN (The European Anti-Poverty Network). În acest 
sens, s-au stabilit direcţiille de acţiune pentru viitoarea platformă naţională în 
vederea eradicării sărăciei şi a excluziunii sociale din România (dezvoltare 
durabilă, responsabilitatea furnizării serviciilor sociale, dezvoltarea unor noi 
modele de parteneriat public-privat). La acest eveniment au participat peste 
35 de reprezentanţi ai unui număr de 25 de organizaţii reprezentative din ţară. 
Acestora li s-au alăturat Michaela Moser (Vicepreşedinte EAPN; Armutkonfe-
renz, Austria), Izabella Marton (Vicepreşedinte EAPN, Coaliţia Antisărăcie, 
Ungaria), Elodi Fazi (Policy Offi cer, EAPN Brussels) şi Tanya Basarab (Develo-
pment Offi cer, EAPN Brussels), care au prezentat specifi cităţile modului în 
care reţelele europene îşi desfăşoară activităţile în ţările pe care le reprezintă. 
Dezbaterea publică din 22 iunie 2007 s-a înscris în seria acţiunilor începute în 
anul 2003 de 10 organizaţii neguvernamentale, cu scopul de a crea o reţea 
naţională de combatere a sărăciei şi a excluziunii în România.

Această reţea vine în întâmpinarea răspunderilor şi a angajamentelor 
asumate de România, odată cu aderarea la Uniunea Europeană, în 
confruntări legate de principalele domenii economice, pentru care sta-
tele membre sunt obligate să adopte măsuri urgente.

Scopul membrilor RENASIS este lupta împotriva sărăciei şi excluziunii 
sociale, prin:

întărirea capacităţii organizaţiilor neguvernamentale din România şi 
a grupurilor sociale afectate de sărăcie sau excluziune de a acţiona 
în acest sens;
promovarea implicării organizaţiilor neguvernamentale din Româ-
nia în fundamentarea şi formularea politicilor naţionale şi europene, 
a legislaţiei şi strategiilor naţionale şi locale, în domeniile specifi ce 
şi în cele corelate;
informarea şi conştientizarea cetăţenilor români asupra principiilor 
şi mijloacelor specifi ce de combatere a sărăciei, de promovare a 
libertăţii şi drepturilor omului;
promovarea şi facilitarea parteneriatelor concrete între societatea 
civilă, autorităţi publice locale, instituţiile statului, biserică, sectorul 
profi t şi comunitate;
combaterea discriminării indivizilor, grupurilor etnice şi sociale şi a 
comunităţilor din cauza sărăciei;
acţiuni de promovare a includerii sociale şi modelelor de dezvoltare 
durabilă.
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Organizaţia Caritas
Alba Iulia

Str. Păcii 3
RO 510009 Alba Iulia, Jud. Alba +40 258 81 14 99 caritas@caritas-ab.ro

www.caritas-ab.ro
Asociaţia Caritas
Bucureşti

Str. Gheorghe Pripu 22-36, Sector 1
RO 014376 Bucureşti +40 21 233 21 34/35/36 offi ce@caritasbucuresti.org

www.caritasbucuresti.org
Centrul Diecezan
Caritas Iaşi

Str. Sărărie 134
RO 700116 Iaşi

+40 232 21 00 85
+40 232 21 79 98

contact@caritas-iasi.ro
www.caritas-iasi.ro

Caritas Catolica
Oradea

Str. Şirul Canonicilor 19 RO 410161 
Oradea, Jud. Bihor

+40 259 41 82 09
+40 259 41 27 60 caritas@rdslink.ro

Federaţia Caritas a
Diecezei Timişoara

Str. Matei Corvin 2
RO 300239 Timişoara, Jud. Timiş +40 256 49 95 54/56 fcdt@federatia-caritas.ro 

www.federatia-caritas.ro
Organizaţia Caritas
Satu Mare
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RO 440014 Satu Mare, Jud. Satu Mare

+40 261 71 04 64
+40 261 71 20 11

caritas@caritas-sm.ro
www.caritas-satumare.org

Asociaţia Caritas Mitropolitan
Greco-Catolic Blaj

Str. Republicii 8
RO 515400 Blaj, Jud Alba

+40 258 71 22 28
+ 40 258 80 60 29
+40 258 71 00 29

caritas@rcnet.ro
secretariat@caritas-blaj.ro

www.caritas-blaj.ro

Caritas Diecezan
Greco-Catolic Cluj

B-dul Eroilor 10 ap. 5
RO 400129 Cluj Napoca Jud. Cluj +40 264 59 14 04

caritascluj@rdslink.ro
info@caritas-cluj.ro
www.caritas-cluj.ro

Asociaţia Diecezană Caritas
Greco-Catolic Lugoj

Str. Ep. Dr. Ioan Balan
nr. 6 RO 305500 Lugoj, jud. Timis

+40 256 35 35 97
+40 256 35 14 57 episcopialugoj@bru.ro

Asociaţia Diecezană Caritas 
Greco-Catolic Maramureş

Str. Victoriei nr. 82 ap.21
RO 430122 Baia Mare, jud. Maramureş +40 262 21 80 38 caritasmm@rdslink.ro

Asociaţia Caritas
Eparhial Oradea

Str. Ep. Mihai Pavel, Nr. 6
Oradea jud. Bihor

+40 359 41 82 11
+40 359 41 82 12 caritaseparhial@yahoo.it
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HOME CARE PROGRAM
Mr. Péter György

Str. Washington Nr. 38 sector 1 RO 
011796 BUCUREŞTI

+40 21 230 40 13
+40 21 231 29 00 hcprogram@caritas.org.ro

BACH
Mrs. Orsolya Golban

P-ţa Libertăţii nr. 20-4
RO 440014 SATU MARE +40 261 71 38 11

bach@caritas-sm.ro

www.bach.ro

EMERGENCY PROGRAM
Mr. Thomas Hackl

P-ţa Libertăţii 20
RO 440014 SATU MARE jud. Satu Mare +40 261 71 20 11 emergency@caritas.org.ro

ANTIDRUG PROGRAM
Mrs. Mihaela Meza

B-dul Eroilor 10 ap. 5
RO 400129, CLUJ NAPOCA, Jud. Cluj +40 264 59 14 04 mihaelameza@yahoo.com
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